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بله دولت به لایحه  حمایت از زنان
 تصویب لایحه  حمایت از زنان

 بعد از 8 سال در دولت

شهروند| هشت  سال از رفت وآمد لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشونت میان دولت و قوه  قضائیه برای تأیید می گذرد. 
لایحه ای که بالاخره چهاردهم دی به تصویب دولت رسید. هر چند 

این لایحه باید منتظر تصویب نمایندگان مجلس هم بماند.
لایحه حمایت از زنان با وقفه ای طولانی به تصویب رسید؛ 
لایحه ای که تا تصویب شدن قربانی  شدن »رومینا«ها را به خود 
دید. پس از قتل رومینا این لایحه به دلیل داشتن مواد قضائی 
به قوه  قضائیه رفت تا تغییرات محتوایی و اسمی را به خود ببیند. 
این لایحه بعد از تغییرات به کمیسیون لوایح دولت برگشت تا در 

تصویب نهایی با 58 ماده منتشر شود.

نظارت بر اجرای
لایحه  حمایت از زنان ابتدا با 92 ماده به دولت و از آنجا به قوه 
 قضائیه رفت. البته ماده های تکراری حذف شدند تا این لایحه 
52 ماده را به خود ببیند. یکی از نقاط  قوت این لایحه »نظارت بر 
اجرا« است که در فصل دوم با صراحت و شفافیت به آن اشاره شده؛ 
هر چند همین نقطه قوت هم نیاز به سختگیری دارد تا فرهنگ 

خشونت علیه زنان را کاهش دهد.
لایحه  حمایت از زنان در نوع خود اولین قانونی است که در 
موضوع خشونت و تعریف حقوقی آن و توجه به امنیت زنان در 

کشور تدوین شده است.

22 دستگاه اجرایی
کتور این لایحه است؛ هر چند  پیشگیری و بازدارندگی اولین فا
حمایت مقوله بعدی است که این لایحه سعی در رعایت آن داشته 

است.
در این لایحه دستگاه های اجرایی وظایفی چون تشکیل 
کارگروه ملی، ارایه گزارش به جامعه و دستگاه های مرتبط، ایجاد 
سامانه اطلاعاتی، تقویت دفاتر حمایت از زنان خشونت دیده 
کشور، تأسیس  کل  در قوه قضائیه، تدوین اقدامات دادستان 
صندوق حمایت از زنان خشونت دیده و در معرض خشونت به 
وسیله وزارت دادگستری، تأمین تفاضل دیه و هزینه های درمانی، 
تسهیل صدور مجوز سازمان های مردم نهاد در حمایت از این 
قانون، تدوین آموزش مناسب برای همه افراد آموزش وپرورش 
کز مشاوره ای و مددکاری، تحقیق  در هر رده و مسئولیت، ایجاد مرا
و پژوهش در موضوع آسیب های اجتماعی، پخش برنامه های 
رسانه ای با هدف فرهنگ  سازی در حوزه کرامت زنان و خانواده، تهیه 
دستورالعمل های خاص برای هر دستگاه اجرایی مرتبط، رسیدگی 
به شکایات موضوع این قانون با بهره گیری از مشاوران و وکلای 
دادگستری، توجه به نیازهای زنان در این حوزه و... را بر عهده 

دارند.

واحد ویژه تأمین امنیت زنان
لایحه حمایت از زنان در حالی به تصویب رسیده که نیروی 
انتظامی را موظف به ایجاد واحد ویژه تأمین امنیت زنان در 
کلانتری ها کرده است. مطابق این لایحه نیروی انتظامی علاوه 
بر بکارگیری پلیس زن، وظیفه دارد نیروی متخصص تربیت و 
دستورالعمل رفتاری برای مأموران خود تدوین کند. البته باید با 
فوریت های اجتماعی و مرکز اسکان موقت و تشکل های مردم نهاد 
همکاری کند. هر چند وظایفی چون برگزاری دوره آموزشی، ارایه 
کز آسیب زا و پرخطر و موارد مشابه نیز در  خدمات و شناسایی مرا
زمره وظایف این نیرو آمده است. در بند 1 – ردیف ب- ماده 9 وزارت 
دادگستری ملزم به تأسیس صندوق حمایت از زنان خشونت دیده 
یا در معرض خشونت است و این موضوع در دستور کار صندوق 
مذکور است. در ماده 10 این لایحه نیز مجدد به پرداخت 

کید شده است. مابه التفاوت دیه تأ

مجازات شوهر....
یکی از بندهای لایحه به مجازات شوهر در صورت علم به 
مسری بودن بیماری خود و برقراری رابطه با زن چنانچه منجر به 
فوت زن شود، اشاره دارد. البته فصل چهارم لایحه از ماده 29 الی 
48 به مجازات هایی اختصاص دارد که قضات برمبنای جنسیت، 
موقعیت آسیب پذیر یا نوع رابطه با بررسی پرونده حکم صادر 
خواهند کرد. در ماده 31 این لایحه و تبصره های آن در این موضوع 
گون چنین جنایت  تعیین تکلیف شده است. این ماده شرایط گونا

و جرمی را تشریح کرده است.

 خروج زنان از کشور
در ماده 58 این لایحه به خروج زنان از کشور توجه شده است. 
طبق این ماده در موارد خودداری غیرموجه شوهر از خروج زن، 
دادگاه با دریافت دادخواست زن به موضوع رسیدگی و حکم صادر 
می کند. سابق نیز دادستان این وظیفه را داشت تا به این موضوع 
رسیدگی کند، البته مبحث حضانت در این لایحه دیده نشده 
است؛ موضوعی که معاونت امور زنان و خانواده لایحه ای تدوین و 

به دولت ارایه کرده است.

محمدجواد رحیم نژاد|  »سلام حاج قاسم. آرزو داشتم از 
نزدیک شما را ببینم. حیف نشد؛ شما به شهادت رسیدید. 
من از شهادت شما غمگینم. حاج قاسم انتقام شما را از 
دشمنان می گیرم. در مدرسه برایتان مراسم عزا گرفتیم. 
1398/10/14«؛  هستند  ناراحت   رفتنت  از  همه  سردار 

دلنوشته زهرای نه ساله.
زهرا همراه خانواده شد و کنار مادربزرگ به کرمان رفت؛ 
رفتنی که بازگشت نداشت. یک  سال از آن سفر بی بازگشت 
می گذرد. تمام روزهایی که پدر و دو برادرش در فراق او و مادر 

زانوی غم بغل کرده اند.

خبر شهادت
همه  چیز از یکی از جمعه های دی  شروع شد. سیزدهم 
دی، ساعت هفت صبح. خبر شهادت سردار را امیرحسین 
به پدر داد. زهرا و مادرش هم در دعای ندبه خبر شهادت را 
شنیده بودند. »مردم در مهدیه پس از شنیدن خبر شهادت 
حاج قاسم، بی نهایت برای او گریستند.« از همان جمعه 
تلخ به بعد، خنده برای همیشه از خانواده زهرا )تیرگر( قهر 
کرد. »برای تسلی دل سوخته مان تصمیم گرفتیم در مراسم 
تشییع پیکر حاج قاسم و شهید جعفری در کرمان شرکت 

کنیم.«
بود؛ اهالی  بم  قرار عزاداران میدان امام خمینی )ره( 
گریستند و ناله عزا سر دادند. مقصد بعدی کرمان بود. 
اتوبوس ها و ماشین های شخصی جاده کرمان را در پیش 
گرفتند. وعده عزاداران سردار صبح چهارشنبه هجدم دی 
بود؛ میدان آزادی. اشک چشمان پدر زهرا را تر می کند. 
سرش را پایین می اندازد و بغضش را فرو می دهد. »شب را 
در منزل برادر همسرم خوابیدیم تا به موقع در میدان آزادی 

حاضر شویم.«
زهرا نماز صبح آن روز را با مادر و زن دایی اش می خواند و 
منتظر پدر نمی ماند. »می خواستند از اول مراسم آنجا حضور 
داشته باشند.« زهرا جلوتر از همه کفش هایش را می پوشد. 
چادر مشکی کوچکش را روی سرش جابه جا می کند. »گفتم 
زهرا بابا مراقب خودت باش؛ چشم بابا.« جمله نیمه راه رها 
می شود و پدر حریف اشک ها نمی شود. گریه بلند مادربزرگ، 
دوری  تک دختر  غم  در  تا  می لرزاند  را  پدر  شانه های 
نه ساله اش دوباره اشک بریزد. »مرگ حق است اما چگونه 

مُردن مهم است.«

عزاداری
وعده 61 نفری که آمارهای رسمی از آنها می گویند میدان 
که برگشتی در آن نبود. »همگی از  آزادی بود؛ وعده ای 
ک بودند. ما با خانواده بسیاری  انسان های فوق العاده و پا
از آنها هنوز در ارتباطیم.« امیرحسین و پدر به همراه دایی 
راه آزادی را در پیش می گیرند. »در مسیر بارها جویای حال 
زهرا و مادرش بودم؛ مراقب خودتان باشید.« میدان آزادی 
تا آن روز این همه عزادار را یکجا به خود ندیده بود. برای 
دقایقی همهمه ها فروکش کرد تا سکوت حکم براند. »سردار 
سلامی سخنرانی کرد.« عقربه های ساعت روی 9 ایستادند، 
روز شاهد  آن  آزادی  میدان  تشییع شروع شد.  مراسم 
سیاه پوش شدن بیش از 3میلیون نفر بود؛ عاشقانی که برای 

تشییع سردار خود را به کرمان رسانده بودند.
عزاداران قرار بود پیکر سردار دل ها را از میدان آزادی به 
سمت خیابان بهشتی همراهی کنند. مقصد بعدی خیابان 
شریعتی بود تا به میدان مشتاق و بعد برای وداع به گلزار 
شهدای کرمان در جنگل قائم برسند. »جمعیت در میدان 
آزادی و خیابان موج می زد. به سختی راهی برای عبور و مرور 
پیدا می شد.« میدان آزادی مملو از جمعیت سیاه پوش 
می شود. امیرحسین برای دقایقی پدر را گم می کند. سیل 
جمعیت از بهشتی و شریعتی روانه میدان آزادی می شود. 
جمعیت به سمت خیابان بهشتی می رود. »این اتفاق باعث 
شد در ابتدای مراسم جمعیت قفل شود. مراسم متوقف 
شده و جمعیت همچنان از هر دو طرف هجوم سنگینی 

می آورد.«

تشییع
پدر زهرا )آقای تیرگر( سعی دارد کمی صدایش را رساتر کند. 
بغضش را فرو می خورد و به چهره امیرحسین خیره می شود 
که سرش را پایین انداخته و گویا در میان نقش های قالی 
خاطرات آن روز را مرور می کند. »ابتدای خیابان آزادی 
کوچه اول سمت راست بودم.  نزدیک پل عابرپیاده و 
امیرحسین و دایی اش هم از من جدا شده بودند. کوچه به 
سمت پایین شیب داشت و در کوچه مانع هم ایجاد کرده 

بودند.«

آقای تیرگر به اینجای ماجرا که می رسد دقایقی سکوت 
ندارد.  را  کسی جرأت شکستنش  که  می کند؛ سکوتی 
گهان  »خودروی حامل پیکر حاج قاسم به راه افتاد. نا
جمعیت از هر طرف به سمت خودرو موج زد. هیچ فاصله ای 
بین افراد نبود. فشرده به هم بودیم.« جرعه ای چای 
می نوشد. »زمانی به خودم آمدم، متوجه شدم پاهایم 
روی هواست. جمعیت مرا به هر سمتی می برد. تقریبا 
همه اطرافیان من هم بین زمین و هوا معلق بودند. دلیل 
که عده ای در سراشیبی کوچه زیر  معلق بودن هم این بود 

دست و پا بودند و توان بالاآمدن را نداشتند.«

ازدحام
حادثه بزرگی رقم می  خورد. صدای فریاد جمعیت. آه و ناله 
کسانی که زیر دست و پا بودند خود را به آسمان می رساند. 
کاری از دست کسی برنمی آمد. درست مثل حادثه منا شده 
بود. »لحظه ای نگاهم به بغل دستی ام افتاد، صورتش کبود 

و چشمانش از حدقه بیرون زده و ناله می کرد.«
خیابان بهشتی و شریعتی پُــر شده بودند از جمعیت. 
میدان آزادی هم جای خالی نداشت. »یکی از بچه های 
نیروی انتظامی خودش را به محل امنی رساند. تلاش 
می کرد از لابه لای جمعیت افراد را بالا بکشد تا میان جمعیت 
آزادتر شود.« آقای تیرگر در میان آن همهمه عباس را دید 
گردی که در میان موج جمعیت  گردانش- شا -یکی از شا
سعی داشت به آدم ها کمک کند. »مأمور ناجا با کمک 
دیگران مرا به سختی بالا کشید. قیامت شده بود. بعد از 
کمی استراحت برای کمک به جمعیت سمت آنها رفتم.« 
گویی مانند آن  صدای آقای تیرگر هیجان زده می شود. 
روز میان جمعیت به این سو و آن سو می رود. »فریاد زدم 
بروید عقب اینجا مردم دارند، می میرند. انگار همه را به هم 
چسب زده بودند؛ به سختی می شد کسی را از میان جمعیت 
بالا کشید.« کمی نفس می گیرد و روایت را ادامه می دهد. 
»عده ای با شیلنگ و قوطی آب روی صورت کسانی که کف 
کوچه افتاده بودند، می پاشیدند. با آنکه زمستان بود اما 
نفس تنگی و احساس گرما و خفگی جمعیت  گیرافتاده را 

اذیت می کرد.«

امدادرسانی
نیروهای امدادی و اورژانس با زحمت خودشان را به 

ابتدای خیابان رساندند؛ سعی در امدادرسانی داشتند. 
کم  »حجم بالای شهدا، مجروحان و پرسنل و امکانات 
نیروهای امدادی کمک چندانی نمی کرد. مراسم متوقف 
شده بود.« از شروع حرکت به سمت خیابان بهشتی و 
قفل شدن جمعیت یک ساعتی گذشت. یک ساعت همهمه 
و موج جمعیت. یک ساعت فریاد و ناله. »جمعیت کمی آزاد 

شد و از ابتدای خیابان بهشتی و میدان آزادی راه افتاد.«
خیابان بهشتی آن روز با مهربانی گوش به  ناله مجروحان 
داد. مردم و گروه های امدادرسانی هم بودند. »نیروهای 
امدادرسان امکانات کافی نداشتند.« دوباره بغض می دود 
میان حنجره آقای تیرگر. دوباره سکوت و اشک هایی که 
تر می کنند، دست هایش را  گونه هایش را  با شرمساری 
درهم گره می کند و به هم می فشارد. »متین مشارقی به 
کسیژن بعد از چند روز در بیمارستان از دنیا  دلیل کمبود ا
رفت. به ابوالفضل زابلی ماساژ قلبی دادم اما بی نتیجه بود. 
فرد کفن پوشی را دیدم که روی زمین افتاده و دیگر نفس 
نداشت. مادری نوزاد سه ساله اش را بغل گرفته و  به هر 
سویی ناله کنان می رفت؛ کوچک ترین شهید این حادثه بود 

که از خوزستان آمده بود.«

دقایق پرالتهاب
دیدن تصاویر عزاداران بی نفس پدر را نگران می کند. یاد 
زهرا و مادرش می افتد.شماره را می گیرد اما کسی در دسترس 
نیست. »مادرخانمم زنگ زد. گریه می کرد. گفت بچه ها را 
گم کردم.« تیرگر چشم می دوزد به جمعیت. نشانی از الهام 
)همسرش( و زهرا نیست. »مادرخانمم را پیدا کردم.« مادر و 
داماد چشم به هم  می دوزند. بی هیچ کلامی. بعد از دقایقی 
هر دو در بیمارستان باهنر هستند. »به سمت بیمارستان 
باهنر رفتیم. مدتی آنجا بودیم اما بی نتیجه بود.« دقایق 
نفس را در سینه مادر و داماد حبس کرده. مقصد بعدی 
فاطمه)س(  و  بعد حضرت  بیمارستان سیدالشهدا)ع( 

است. »آنجا هم اثری از همسر و دخترم ندیدم.«
زنگ تلفن تیرگر را به دنیای واقعی می آورد. »یکی از 
دوستان -آقای کمالی- تماس گرفت. گفت بیا بیمارستان 
شفا.« دلشوره تمام وجود تیرگر را دربرمی گیرد. گریه امان از 
مادر می برد. سراسیمه به بیمارستان شفا می رسند. »آقای 
کمالی هم آمد. مستقیم ما را به سمت جایی بردند که پیکر 
شهدای حادثه آنجا بود.« پاهایش تحمل هیکلش را ندارند. 
دست های بی حسش کنارش آویزان می شوند. در یک آن 
می شود جسمی بی جان. »تمام جنازه ها روی زمین داخل 
کاور بودند.« دنیای تیرگر از حرکت می ایستد. گوش هایش 
همهمه اطراف را نمی شنود، چشم هایش تار می شوند و 
دنیا شروع می کند دور سرش چرخیدن. »به هر سختی ای 
بود همه کاورهای اجساد را گشتم؛ اما نه الهام بود نه زهرا.« 
الهام و زهرا را میان اجساد نمی یابد اما چیزی در درونش 
آرام نمی گیرد. چشمانش از بهت تر هم نمی شوند. حسی 
می گوید دوباره بگرد. کاورها را دوباره به نوبت باز می کند به 
امید ندیدن زهرا و الهام. اما در یکی از کاورها چشمش به 
چهره آشنایی گره می خورد. »زهرا را دیدم. زهرای من بود.« 
گریه امانش را می برد. جهان می ایستد. کاورهای بعدی 
 دوباره باز می شوند در جست وجوی الهام. »الهام را هم

 پیدا کردم.«

خبر3 روایت یکی از خانواده های حادثه کرمان بعد از گذشت یک  سال

دلتنگی که یک ساله شد

 کاورها را دوباره به نوبت باز می کند 
به امید ندیدن زهرا و الهام. اما در 

یکی از کاورها چشمش به چهره 
آشنایی گره می خورد. »زهرا را دیدم. 

زهرای من بود.« گریه امانش را 
می برد. جهان می ایستد. کاورهای 

بعدی دوباره باز می شوند در 
جست وجوی الهام. »الهام را هم 

پیدا کردم«


